
404112-2024 Page 1/5

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 404112-2024 - Mise en concurrence

Espagne – Services de campagne publicitaire – SERVICIO PROFESIONAL DE UNA CENTRAL DE 
MEDIOS DE PUBLICIDAD PARA LA DIFUSIÓN DE LAS CAMPAÑAS DE METRO DE MADRID
OJ S 131/2024 08/07/2024
Avis de marché ou de concession – régime ordinaire - Avis de changement
Services

1. Acheteur

Acheteur
Nom officiel: Metro de Madrid, S.A.
Adresse électronique: doue@metromadrid.es
Forme juridique de l’acheteur: Entreprise publique, contrôlée par une autorité régionale
Activité de l’entité adjudicatrice: Services de chemin de fer urbain, de tramway, de trolleybus 
ou d’autobus

2. Procédure

Procédure
Titre: SERVICIO PROFESIONAL DE UNA CENTRAL DE MEDIOS DE PUBLICIDAD PARA 
LA DIFUSIÓN DE LAS CAMPAÑAS DE METRO DE MADRID
Description: Servicios profesionales de una central de medios, para la compra de espacios en 
medios de comunicación y demás soportes publicitarios
Identifiant de la procédure: c56bf133-fd79-4b50-9aea-bf15632ac7df
Identifiant interne: 6012400216
Type de procédure: Ouverte

Objet
Nature du marché: Services
Nomenclature principale (cpv): 79341400 Services de campagne publicitaire

Valeur
Valeur estimée hors TVA: 6 300 000,00 EUR

Informations générales
Informations complémentaires: Manifestar interés: La documentación que rige para esta 
licitación se podrá obtener manifestando interés en participar en la licitación en la web: 

 . Se https://www.metromadrid.es/es/perfil-del-contratante/descargar-pliegos-presentar-ofertas
deberá incluir al menos una persona de contacto que disponga de certificado de identidad 
electrónica válido. A partir de ese momento, «Metro de Madrid, Sociedad Anónima» autorizará 
el acceso a la aplicación electrónica de Licitaciones (SRM), desde la que es posible descargar 
los Pliegos. Presentación de ofertas: Las ofertas se presentarán, en todos los casos, en 
formato electrónico a través de un acceso seguro destinado a tal efecto y específico para 
cada Empresa que haya solicitado participar en esta licitación y que haya sido dada de alta en 
la aplicación electrónica. Estas ofertas podrán ser presentadas únicamente por aquella 
persona que previamente haya designado el oferente como persona de contacto y «Metro de 
Madrid, S.A.» haya dado autorización para acceder a la zona destinada a tal efecto mediante 
la validación de su certificado de identidad electrónica. Según la Ley de firma electrónica 59

https://ted.europa.eu/fr/notice/-/detail/404112-2024
mailto:doue@metromadrid.es
https://www.metromadrid.es/es/perfil-del-contratante/descargar-pliegos-presentar-ofertas


404112-2024 Page 2/5

5.1.11.

5.1.10.

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.1.

5.1.

/2003, «Metro de Madrid, Sociedad Anónima» no es responsable del uso que se vaya a dar 
de ese certificado, recayendo ésta en el titular del mismo. Otra información de interés: Importe 
máximo de los gastos de publicidad de la licitación: 9 000 EUR.
Base juridique: 
Directive 2014/25/UE

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titre: SERVICIO PROFESIONAL DE UNA CENTRAL DE MEDIOS DE PUBLICIDAD PARA 
LA DIFUSIÓN DE LAS CAMPAÑAS DE METRO DE MADRID
Description: Servicios profesionales de una central de medios, para la compra de espacios en 
medios de comunicación y demás soportes publicitarios
Identifiant interne: 6012400216

Objet
Nature du marché: Services
Nomenclature principale (cpv): 79341400 Services de campagne publicitaire

Durée estimée
Date de début: 31/05/2024
Durée: 36 Mois

Renouvellement
Nombre maximal de renouvellements: 0

Valeur
Valeur estimée hors TVA: 6 300 000,00 EUR

Informations générales
Participation réservée: La participation n’est pas réservée.
Le marché relève de l’accord sur les marchés publics (AMP): non

Critères de sélection
Critère: 
Type: Capacité technique et professionnelle
Description: Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

Critère: 
Type: Capacité économique et financière
Description: Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

Critères d’attribution
: Critère

: Type Qualité
Description: Criterios cualitativos: 30%

: Critère
: Type Prix

Description: Criterios económicos: 70%

Documents de marché
Langues dans lesquelles les documents de marché sont officiellement disponibles: espagnol



404112-2024 Page 3/5

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

Adresse des documents de marché: https://contratos-publicos.comunidad.madrid/

Conditions du marché public
Conditions de présentation: 
Présentation par voie électronique: Requise
Adresse de présentation: https://www.metromadrid.es/es/perfil-del-contratante/descargar-
pliegos-presentar-ofertas
Langues dans lesquelles les offres ou demandes de participation peuvent être présentées: 
espagnol
Catalogue électronique: Autorisée
Description de la garantie financière: a.) Provisional: No b.) Definitiva: Por importe del 5 por 
100 del presupuesto base de licitación, IVA excluido. La garantía definitiva podrá constituirse 
en cualquiera de las formas establecidas en la condición 10.1.2 del PCP, salvo mediante 
retención en el precio. En el caso de constituirse mediante aval o seguro de caución, deberá 
realizarse conforme al modelo del anexo II del PCP y, siempre que sea posible, el aval o el 
seguro de caución deberá ser entregado en formato electrónico autenticado mediante firma 
electrónica reconocida del representante de la entidad avalista o aseguradora. c.) 
Complementaria: Se exigirá en su caso de acuerdo con lo previsto en la condición 10.1.3 del 
PCP, por importe del 5 por 100 del presupuesto base de licitación, IVA excluido.
Date limite de réception des offres: 11/07/2024 12:00:00 (UTC+2) Eastern European Time, 
Central European Summer Time
Date limite de validité de l’offre: 6 Mois
Informations relatives à l’ouverture publique: 
Date d'ouverture: 12/07/2024 12:00:00 (UTC+2) Eastern European Time, Central European 
Summer Time
Informations complémentaires: La apertura de ofertas de la licitación se realizará de forma 
electrónica mediante su publicación en el Perfil de Contratante del Portal de Contratación 
Pública de la Comunidad de Madrid cuando dicha apertura se haya realizado.
Conditions du marché: 
Le marché doit être exécuté dans le cadre de programmes d’emplois protégés: Non
Conditions relatives à l’exécution du contrat: Según se rige en el Pliego de Condiciones 
Particulares
Montage financier: Según se rige en el Pliego de Condiciones Particulares

Techniques
Accord-cadre: Pas d’accord-cadre
Informations sur le système d’acquisition dynamique: Pas de système d’acquisition dynamique
Enchère électronique: non

Informations complémentaires, médiation et réexamen
Organisation chargée des procédures de recours: Tribunal Administrativo de la Contratación 
Pública de la Comunidad de Madrid
Informations relatives aux délais de recours: Para interponer reclamación en materia de 
contratación, los plazos serán los establecidos en el RDL 3/2020, en los términos previstos en 
su artículo 121
Organisation qui fournit des informations complémentaires sur la procédure de passation de 
marché: Metro de Madrid, S.A.
Organisation qui fournit un accès hors ligne aux documents de marché: Metro de Madrid, S.A.
Organisation qui fournit des précisions concernant l’introduction des recours: Consejería de 
Vivienda, Transporte e Infraestructuras de la Comunidad Madrid

https://contratos-publicos.comunidad.madrid
https://www.metromadrid.es/es/perfil-del-contratante/descargar-pliegos-presentar-ofertas
https://www.metromadrid.es/es/perfil-del-contratante/descargar-pliegos-presentar-ofertas


404112-2024 Page 4/5

8.1.

8.1.

8.1.

Organisation qui reçoit les demandes de participation: Metro de Madrid, S.A.
Organisation qui traite les offres: Metro de Madrid, S.A.

8. Organisations

ORG-0001
Nom officiel: Metro de Madrid, S.A.
Numéro d’enregistrement: A28001352
Adresse postale: Avenida de Asturias 4
Ville: Madrid
Code postal: 28029
Subdivision pays (NUTS): Madrid (ES300)
Pays: Espagne
Adresse électronique: doue@metromadrid.es
Téléphone: +34 913798800
Adresse internet: www.metromadrid.es
Profil de l’acheteur: http://www.metromadrid.es/es/acceso_proveedores/index.html
Rôles de cette organisation: 
Acheteur
Organisation qui fournit des informations complémentaires sur la procédure de passation de 
marché
Organisation qui fournit un accès hors ligne aux documents de marché
Organisation qui reçoit les demandes de participation
Organisation qui traite les offres

ORG-0002
Nom officiel: Tribunal Administrativo de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Numéro d’enregistrement: S2801216I
Adresse postale: Plaza de Chamberí 8, 5ªplanta
Ville: Madrid
Code postal: 28010
Subdivision pays (NUTS): Madrid (ES300)
Pays: Espagne
Adresse électronique: tibunal.contratacion@madrid.org
Téléphone: +34 917206346
Adresse internet: www.madrid.org
Rôles de cette organisation: 
Organisation chargée des procédures de recours

ORG-0003
Nom officiel: Consejería de Vivienda, Transporte e Infraestructuras de la Comunidad Madrid
Numéro d’enregistrement: S7800001E
Adresse postale: Calle Maudes, 17
Ville: Madrid
Code postal: 28003
Subdivision pays (NUTS): Madrid (ES300)
Pays: Espagne
Adresse électronique: doue@metromadrid.es
Téléphone: +34 915803100
Adresse internet: www.madrid.org

mailto:doue@metromadrid.es
http://www.metromadrid.es
http://www.metromadrid.es/es/acceso_proveedores/index.html
mailto:tibunal.contratacion@madrid.org
http://www.madrid.org
mailto:doue@metromadrid.es
http://www.madrid.org


404112-2024 Page 5/5

Rôles de cette organisation: 
Organisation qui fournit des précisions concernant l’introduction des recours

10. Modification

Version de l’avis antérieur à modifier: 334715-2024

Principale raison de la modification: Mise à jour d’informations

Description: Metro de Madrid, S.A. informa que, debido a la corrección de errores del 
documento Excel para la presentación de oferta para la licitación 6012400216– SERVICIO 
PROFESIONAL DE UNA CENTRAL DE MEDIOS DE PUBLICIDAD PARA LA DIFUSIÓN DE 
LAS CAMPAÑAS DE METRO DE MADRID, se procede a la ampliación del plazo de 
presentación de ofertas. Dicho plazo, fijado inicialmente para el 9 de julio de 2024, queda 
ampliado hasta el 11 de julio de 2024, a las 12:00 horas de su mañana.

Informations relatives à l’avis

Identifiant/version de l’avis: 32f5aeb1-b8c1-465f-9665-ebff684d248b  -  01
Type de formulaire: Mise en concurrence
Type d’avis: Avis de marché ou de concession – régime ordinaire
Sous-type d’avis: 17
Date d’envoi de l’avis: 05/07/2024 12:11:25 (UTC)
Langues dans lesquelles l’avis en question est officiellement disponible: espagnol
Numéro de publication de l’avis: 404112-2024
Numéro de publication au JO S: 131/2024
Date de publication: 08/07/2024


